
Pag. 1 / 3 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Bianca CUDERI Tel: 040 6758289  E-mail:  CUDERI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3248 / 2014 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO BIBLIOTECHE CIVICHE 
 

REG. DET. DIR. N. 3248 / 2014 
 
Prot. Corr. M3 – 30/1/8 – 394/11 (2232) 14 

OGGETTO: Museo Petrarchesco Piccolomineo - Elaborazione grafica catalogo "Colei che sola a me par 
donna" -  Affidamento servizio ditta Utilgraph - Impegno di spesa Euro 5.185,00 (iva inclusa). 
 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO 

 

 Premesso che il Servizio Biblioteche Civiche esplica la sua attività culturale nell'ambito delle 
competenze e delle norme stabilite dalla L.R. n. 25/2006 “sviluppo della rete bibliotecaria regionale, tutela 
e valorizzazione delle biblioteche e valorizzazione del patrimonio archivistico”; 

 richiamata  la Deliberazione Consiliare n. 35 dd. 1 agosto 2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Bilancio di Previsione 2014, il Bilancio Pluriennale 2014-2016 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica 2014-2016, per l'esercizio finanziario corrente; 

 richiamata la determinazione dirigenziale n. 3043/2012 dd. 18/07/2012 con la quale si autorizzava 
la spesa complessiva di Euro 9.134,91 (iva inclusa) per la stampa del materiale promozionale e del 
catalogo della mostra gColei che sola a me par donnah e si affidava il servizio alla ditta UTILGRAPH 
con sede a Trieste in via Foscolo 5 come da preventivo presentato in data 16 luglio u.s. e conservato agli 
atti;  

precisato che l'importo dell'affidamento alla ditta Utilgraph era così suddiviso: per la stampa di tutto il 
materiale promozionale per la mostra Euro 3.145,41 (iva inclusa) e per la stampa del catalogo della 
mostra Euro 5.989,50 (iva inclusa); 

dato atto che dell'intera prestazione, affidata alla ditta Utilgraph in data 19 luglio 2012, è stata conclusa 
nell'anno 2012 la parte relativa alla stampa del materiale promozionale, mentre il catalogo della mostra 
non veniva stampato perché, anche se era stata decisa la tiratura e le caratteristiche tecniche della stessa, 
il suo contenuto scientifico non era pronto; 

atteso che in data 24/09/2012 è stata liquidata alla ditta Utilgraph la fattura relativa alla stampa del 
materiale promozionale per l'importo di Euro 3.145,41 e che in data 25/01/2013 è stato liquidato 



Pag. 2 / 3 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Bianca CUDERI Tel: 040 6758289  E-mail:  CUDERI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3248 / 2014 
 

l'importo di Euro 3.630,00 relativo alla prima parte delle spese sostenute (acquisto carta) per l'avvio del 
servizio di stampa del catalogo della mostra gColei che solo a me par donnah; 

 

considerato che la stesura del catalogo si è protratta ben oltre il previsto a causa della specificità del  
materiale esposto che ha richiesto un lungo lavoro per l'analisi storico-biografica e testuale, la 
trascrizione ove necessario  e la comparazione;  

che questo lavoro ha portato all'aumento del numero delle pagine e delle immagini a corredo dei testi 
rispetto a quelle previste nel 2012; 

che la veste grafica risulta fondamentale ai fini della valorizzazione dei contenuti scientifici del volume, 
e vuole porsi in continuità con la linea scelta a suo tempo in ambito di mostra pensata come approccio 
multidisciplinare alla cultura materiale e letteraria dell'epoca con particolare riferimento all'area 
regionale; 

considerato, alla luce di quanto sopra, di richiedere un ulteriore preventivo di spesa alla ditta Utilgraph 
con le seguenti nuove caratteristiche del catalogo: 

– tiratura: 200 copie italiano e 100 copie inglese 

– facciate: 272 interne + copertina 

– elaborazione grafica con progetto grafico e impaginazione esecutiva; 

visto il preventivo di spesa presentato dalla ditta Utilgraph in data 16/10/2014 (pervenuto al prot. gen. 
168661) che prevede un importo complessivo, per la grafica del catalogo con le nuove caratteristiche, di 
Euro 4.250,00 oltre all'onere Iva, per un totale di Euro 5.185,00; 

atteso che non dar corso alla pubblicazione del catalogo comporterebbe un danno per la Pubblica 
Amministrazione oltre ad una mancata entrata; 

valutato, in relazione al costo per la realizzazione e all'importanza del contenuto e della veste grafica 
del catalogo di porlo in vendita al prezzo di Euro 27,00 a copia (Iva assolata dall'editore art. 74 L. 67/87); 

precisato che, ai sensi del D.Lgs.n. 118 dd. 23.06.2011che introduce nuovi principi contabili, la scadenza 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2014; 

richiamato l'art. 107, comma 3 lett. d) e l'art 147 bis del D.lgs.  18/08/2000 n. 267; 

richiamato  l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste circa la competenza all'adozione dell'atto; 

DETERMINA 

   1. Di autorizzare la spesa di euro 5.185,00 (iva inclusa) per l'integrazione relativa all'impaginazione, 
tiratura e realizzazione della veste grafica del catalogo “Colei che sola a me par donna”. 

      2. Di affidare la grafica del catalogo con le nuove caratteristiche  alla ditta UTILGRAPH con sede a 
Trieste in via Foscolo 5 per l'importo di Euro 5.185,00 Iva inclusa, come da preventivo presentato in data 
16/10/2014 (prot. gen. 168661). 



Pag. 3 / 3 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Bianca CUDERI Tel: 040 6758289  E-mail:  CUDERI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3248 / 2014 
 

3. Di destinare i cataloghi sia alla vendita che agli omaggi e scambi. 

 

   4. Di porre in vendita il catalogo al prezzo di Euro 27,00 cadauno (Iva assolata dall'editore art. 74 L. 
67/87). 

    5. Di dare atto che l'accertamento d’entrata avverrà al momento dell'effettiva riscossione delle 
somme per la vendita del volume al CE M3000 cap. 710 “Proventi del Servizio Biblioteche Civiche 
rilevanti Iva”. 

 6. di impegnare la spesa complessiva di euro 5.185,00 ai capitoli di seguito elencati :   

Anno Cap Descrizione CE Sotto 
conto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 

2014 000014
83 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER IL 
SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE - 
RILEVANTI IVA 

M3000 00019 1306 00604 00015 C 5.185,00 2014:5185,
00; 

 
  
Si precisa che, ai sensi del D.Lgs.n. 118 dd. 23.06.2011, la scadenza dell'obbligazione giuridicamente 

perfezionata è l'anno solare 2014. 
 
 
 
 
 

 
 
Allegati: 
  
 
 
 

 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 

 
 
 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCA CUDERI
CODICE FISCALE: CDRBNC52H64L424N
DATA FIRMA: 17/10/2014 15:59:31
IMPRONTA: 012928F7FCE4B43C21A8848B897E7A728BB79BB5C797E3FC9022B38123DA1F9B
          8BB79BB5C797E3FC9022B38123DA1F9BB3438D47DDFBE1D3B7B09A0E703BC4DF
          B3438D47DDFBE1D3B7B09A0E703BC4DFA7FC44745D378F146572A07FBEF39AF9
          A7FC44745D378F146572A07FBEF39AF9716D432373FB876485281445828073C9


